债券代码: 151766.SH 债券代码: 175613.SH 债券代码: 175995.SH 债券代码: 188204.SH 债券简称: H19 宝龙 2 债券简称: H21 宝龙 1 债券简称: H21 宝龙 2 债券简称: H21 宝龙 3

# 中山证券有限责任公司 关于上海宝龙实业发展(集团)有限公司其他 债务相关事项和涉及重大诉讼仲裁、被执

行、股权冻结的临时受托管理事务报告

# 债券受托管理人



# 中山证券有限责任公司

住所:深圳市南山区粤海街道海珠社区芳芷一路 13 号舜远金融大厦 1 栋 23 层

2025年1月

# 声明

本报告依据《上海证券交易所公司债券上市规则(2023 年修订)》、《上海证券交易所非公开发行公司债券挂牌规则(2023 年修订)》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定、上海宝龙实业发展(集团)有限公司(以下简称"发行人"、"宝龙实业")出具的信息披露文件以及提供的相关资料等,由本次公司债券受托管理人中山证券有限责任公司(以下简称"中山证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相 关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为中山证券所作的 承诺或声明。

## 一、债券基本情况

### (一) H19 宝龙 2

- 1、 债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司 2019 年非公开发行公司 债券(第一期)
  - 2、债券简称: H19 宝龙 2
  - 3、债券代码: 151766.SH
  - 4、发行人:上海宝龙实业发展(集团)有限公司
  - 5、 发行总额: 人民币 60,000 万元
  - 6、 当前余额: 人民币 46.332 万元
  - 7、票面利率: 7.40%
- 8、还本付息方式:本期债券的付息日期为 2020 年至 2022 年每年 7 月 15 日,2022年8月17日兑付本金3,000万元以及本期债券全部本金自2022年7月 15 日至 2022 年 8 月 16 日期间利息, 2023 年 1 月 16 日兑付本金 9,000 万元以及 本期债券剩余全部本金 2022 年 8 月 17 日至 2023 年 1 月 14 日期间利息, 2023 年 7月17日兑付本期债券剩余全部本金 2023年1月15日至 2023年7月14日期间 利息, 2023 年 8 月 15 日兑付本金 1,200 万元以及本期债券全部剩余本金的 2023 年7月15日至2023年8月14日期间利息,2024年4月15日支付剩余全部本金 自 2023 年 8 月 15 日至 2024 年 1 月 14 日产生的应计未付利息, 2024 年 8 月 26 日兑付本金 468 万元。2025 年 1 月 15 日兑付本金 4.68 亿元于 2024 年 1 月 15 日 (含)至 2024年7月15日(不含)期间的利息,2025年1月15日兑付剩余本 金 4.6332 亿元于 2024 年 7 月 15 日 (含)至 2025 年 1 月 15 日 (不含)期间的利 息,2025年7月15日兑付剩余本金4.6332亿元于2025年1月15日(含)至 2025 年 7 月 15 日 (不含)期间的利息,2026 年 1 月 15 日兑付剩余本金 4.6332 亿元于 2025 年 7 月 15 日 (含)至 2026 年 1 月 15 日 (不含)期间的利息,2026 年7月15日兑付剩余本金4.6332亿元于2026年1月15日(含)至2026年7月 15日(不含)期间的利息,2026年10月15日兑付本金4.6332亿元的10%及该 等本金于 2026 年 7 月 15 日 (含)至 2026 年 10 月 15 日 (不含)期间的利息,

2027年1月15日兑付本金 4.6332亿元的 10%及该等本金于 2026年7月15日 (含)至 2027年1月15日(不含)期间的利息,2027年4月15日兑付本金 4.6332亿元的 10%及该等本金于 2026年7月15日(含)至 2027年4月15日(不含)期间的利息,2027年7月15日兑付本金 4.6332亿元的 10%及该等本金于 2026年7月15日(含)至 2027年7月15日(不含)期间的利息,2027年10月15日(含)至 2027年7月15日(不含)期间的利息,2027年10月15日兑付本金 4.6332亿元的 10%及该等本金于 2026年7月15日(含)至 2027年10月15日(不含)期间的利息,2028年1月15日兑付本金 4.6332亿元的 50%及该等本金于 2026年7月15日(含)至 2028年1月15日(不含)期间的利息。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。

#### (二) H21 宝龙 1

- 1、债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行 2021 年公司债券 (第一期)
  - 2、债券简称: H21 宝龙 1
  - 3、债券代码: 175613.SH
  - 4、发行规模:人民币10亿元
  - 5、当前余额:人民币 9.5 亿元
  - 6、债券利率: 本期债券票面利率为 6.60%
  - 7、起息日:本期债券的起息日为2021年1月11日
- 8、还本付息方式: 2022年1月11日支付本期债券全部本金自2021年1月11日至2022年1月10日期间利息,2023年1月11日兑付本金5,000万元以及本期债券全部本金自2022年1月11日至2023年1月10日期间利息,2023年11月11日支付本期债券剩余全部本金2023年1月11日至2023年11月10日期间利息,2024年1月11日支付本期债券剩余全部本金(即9.50亿元)2023年11月11日(含)至2024年1月11日(不含)期间利息。本金兑付期限调整为自2024年1月11日起48个月,分别于2026年7月11日、2027年1月11日、2027年1月11日、2027年1月11日、2027年7月11日、2028年1月11日支付本金兑付金额(截至2025年1月11

日(不含)每张债券剩余面值(即 95 元)与该部分面值对应的应计未付利息之和乘以截至基准日后第一个付息日(不含)本期债券存续的债券张数)的 10%、10%、10%、70%。2024年 11 月 11 日(含)至 2025年 1 月 11 日(不含)的新增利息计入每张债券单价,不单独派发利息;2025年 1 月 11 日(含)以后产生的利息不再单独付息,每期本金兑付金额截至兑付日的应计未付利息随本金兑付金额同时支付,利随本清。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。

#### (三) H21 宝龙 2

- 1、债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行 2021 年公司债券 (第二期)
  - 2、债券简称: H21 宝龙 2
  - 3、债券代码: 175995.SH
  - 4、发行规模:人民币15亿元
  - 5、当前余额:人民币 14.96 亿元
  - 6、债券利率:本期债券票面利率为6.50%
  - 7、起息日:本期债券的起息日为2021年4月16日
- 8、还本付息方式: 2022年4月16日支付本期债券全部本金自2021年4月16日至2022年4月15日期间利息,2023年4月16日兑付回售本金400万元以及本期债券全部本金自2022年4月16日至2023年4月15日期间利息。本金兑付期限调整为自2024年4月16日起48个月,分别于2026年10月16日、2027年4月16日、2027年4月16日、2027年4月16日、2027年4月16日(不含)每张债券剩余面值(即100元)与该部分面值对应的应计未付利息之和乘以截至2024年4月16日本期债券存续的债券张数)的10%、10%、70%。本期债券剩余全部本金2023年4月16日(含)至2024年4月16日(合)至2024年4月16日(合)至2024年4月16日(含)至2024年4月16日(含)至2024年4月16日(含)至2025年4月16日、2026年4月16日(含)以后产生的利息不2026年4月16日(含)以后产生的利息不

再单独付息,每期本金兑付金额截至兑付日的应计未付利息随本金兑付金额同时支付,利随本清。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。

#### (四) H21 宝龙 3

- 1、债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行 2021 年公司债券 (第三期)
  - 2、债券简称: H21 宝龙 3
  - 3、债券代码: 188204.SH
  - 4、发行规模:人民币 4.7 亿元
  - 5、当前余额:人民币 4.7 亿元
  - 6、债券利率:本期债券票面利率为5.70%
  - 7、起息日:本期债券的起息日为2021年6月10日
- 8、还本付息方式: 2022年6月10日支付本期债券全部本金自2021年6月10日至2022年6月9日期间利息,2023年6月10日兑付本期债券全部本金的2022年6月10日至2023年6月9日期间利息。本金兑付期限调整为自2024年6月10日起48个月,分别于2026年12月10日、2027年6月10日、2027年12月10日、2028年6月10日支付本金兑付金额(截至2024年6月10日(不含)每张债券剩余面值(即100元)与该部分面值对应的应计未付利息之和乘以截至2024年6月10日本期债券存续的债券张数)的10%、10%、10%、70%。本期债券剩余全部本金2023年6月10日(含)至2024年6月10日(不含)的新增利息计入每张债券单价,不单独派发利息;2024年6月10日(含)至2025年6月10日(不含)的新增利息分别于2025年12月10日、2026年6月10日兑付50%、50%;2025年6月10日(含)以后产生的利息不再单独付息,每期本金兑付金额截至兑付日的应计未付利息随本金兑付金额同时支付,利随本清。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。

# 二、重大事项

近日,发行人披露了《上海宝龙实业发展(集团)有限公司关于其他债务相关事项的公告》《上海宝龙实业发展(集团)有限公司涉及重大诉讼、被执行、股权冻结的公告》(以下简称"公告"),具体内容如下:

## (一) 其他债务相关事项

## 1、发行人近期债务风险化解情况

资产支持专项计划管理人于 2024年 12月 30日召开了国泰君安-厦门宝龙一城资产支持专项计划(证券简称及证券代码: HPR 宝厦 A、169780.SH,H20宝厦 C、169781.SH)2024年第四次持有人会议,审议专项计划降息、展期 2年的议案。本次大会最终审议通过了上述全部议案,使得专项计划 14.06亿的风险得到阶段性化解及缓释。

根据公告,逾期的其他有息债务中9.7亿已经置换为新的贷款,顺利化解原有债务。

## 2、发行人未能清偿的到期债务相关情况

根据公告,截至 2025 年 1 月 6 日,发行人及合并范围内子公司未能按期清偿的有息债务本金合计 27.94 亿元,其中未能按期清偿中期票据 20.48 亿元,银行贷款及其他有息债务 7.46 亿元。

根据公告,2023年,发行人间接控股股东宝龙地产控股有限公司(以下简称"宝龙地产")实现合约销售额275.2亿元,同比2022年下降32.8%。2024年1-11月,宝龙地产实现合约销售额117.33亿元,同比下降55.6%。

截至 2024 年 9 月 30 日,发行人货币资金余额约 23.38 亿元,较 2023 年末下降 45.9%;净负债率 48.7%,较 2023 年末上升 8.3 个百分点。目前,发行人仍面临流动性紧张的问题,导致未能按期兑付上述债务。

发行人称将继续全力推进兑付资金的筹措工作:一方面,切实落实销售及 资金归集;另一方面,尽力拓展融资渠道,不断优化存量债务结构。

#### (二) 涉及重大诉讼仲裁、被执行、股权冻结

近期,发行人相关重大诉讼仲裁的具体情况如下:

序号	案由	案号	法院
----	----	----	----

1	公司债券交易纠纷	(2024)沪 74 民初 749 号	上海金融法院
2	金融借款合同纠纷	(2024) 苏 02 民初 119 号	江苏省无锡市中级人民法院
3	金融借款合同纠纷	(2024)苏 0213 民初 8012 号	江苏省无锡市梁溪区人民法院
4	国内非涉外仲裁裁决	(2024)鲁 02 执 836 号	山东省青岛市中级人民法院
5	金融借款合同纠纷	(2024)江仲涉外受 33 号	江门市仲裁委
6	国内涉外仲裁裁决	(2024)鲁 02 执 832 号	山东省青岛市中级人民法院
7	金融借款合同纠纷	(2024)浙 05 执 106 号	浙江省湖州市中级人民法院
8	金融借款合同纠纷	(2024)鲁 02 民初 1817 号	山东省青岛市中级人民法院

# 截至目前,发行人相关重大股权冻结情况如下:

序号	执行通知文书号	被执行人	执行法院
1	(2024) 鲁 02 民初 1817 号	上海宝龙实业发展 (集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法院
2	(2024) 鲁 02 法执民初字第 1817号	上海宝龙实业发展 (集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法院
3	(2023) 鲁 02 财保字 1 号之一	上海宝龙实业发展 (集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法院
4	(2023) 鲁 02 财保 1 号	上海宝龙实业发展 (集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法院
5	(2023) 琼 0105 财保 49 号	上海宝龙实业发展 (集团)有限公司	海南省海口市秀英区人民法 院
6	(2023) 鲁 02 财保 1 号	上海宝龙实业发展 (集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法院

# 截至目前,发行人相关重大被执行情况如下:

序号	案号	被执行人	执行法院
1	(2024) 鲁 02 执 836 号	上海宝龙实业发展(集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法 院
2	(2024) 浙 05 执 106 号	上海宝龙实业发展(集团)有限公司	浙江省湖州市中级人民法 院
3	(2024) 鲁 02 执 832 号	上海宝龙实业发展(集团)有限公司	山东省青岛市中级人民法 院

# 三、影响分析和应对措施

发行人在沪深交易所存续的全部债券已豁免加速清偿条款和交叉违约条款, 前述债务违约事项不会触发发行人在沪深交易所债券交叉违约或提前清偿。涉 及重大诉讼仲裁、被执行、股权冻结情况将对发行人生产经营以及偿债能力产 生一定的不利影响。

中山证券作为"H19宝龙2"、"H21宝龙1"、"H21宝龙2"、"H21宝龙3" 债券的受托管理人,根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管 理人执业行为准则》、相关债券的《受托管理协议》等文件,对上述事项进行了 关注,上述事项可能对发行人偿债能力产生不利影响。中山证券将持续密切关 注其他对债券持有人利益有重大影响的事项,认真履行受托管理义务。特此提 醒投资者关注相关风险并可根据本次债券持有人会议规则履行投资者相关权利。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《中山证券有限责任公司关于上海宝龙实业发展(集团)有限公司其他债务相关事项和涉及重大诉讼仲裁、被执行、股权冻结的临时受托管理事务报告》之盖章页)

